
2 сентября все школы нашей 
страны открыли свои двери для 
учеников и родителей. Не стали 
исключением и школы нашего 
района – в этот день во всех них 
состоялись праздничные линей-
ки.

Школьные годы – чудесные. 
Это самое беззаботное и доброе 
время, которым надо наслаж-
даться и ценить каждое событие, 
связанное с этими годами. Уче-
ники старших классов, навер-
ное,  уже с сожалением  смотрят 
на эти пройденные годы и с гру-
стью встречают этот последний 
первый звонок. А вот для перво-
классников, которые вступают 
в этот день в новую школьную 
жизнь, это  самое начало пути, и 
все самое интересное и незабы-
ваемое еще впереди.

Много добрых и напут-
ственных слов прозвучало в 
адрес учеников и родителей в 
это праздничное утро. С нача-
лом  нового учебного года по-
здравила всех присутствующих 
В.А.Харичкина, директор Тем-

кинской школы. В своем вы-
ступлении Вера Андреевна рас-
сказала о том, какие ремонтные 
работы проходили и проходят в 
школе и дошкольной группе, в 
какие учебные заведения посту-

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

пятница,
6

№74(7284)
Цена свободная

сентября
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Рассмотрев информацию «О финансово-хозяйственной деятель-
ности муниципального образования Кикинское сельское поселение 
Темкинского района Смоленской области за 2012 год», в соответ-
ствии с действующим законодательством, Уставом муниципально-
го образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции  решений Темкинского  районного  Совета  
депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года  № 
31, от 17 октября 2006 года    № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 
12 сентября  2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 
апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87,                  от 25 
ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение посто-
янной комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и 
финансам, Темкинский районный Совет депутатов решил :

1. Информацию «О финансово-хозяйственной деятельности му-
ниципального образования Кикинское сельское поселение Темкин-
ского района Смоленской области» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Главе муниципального образования Кикин-
ское сельское поселение Темкинского района Смоленской области 
активизировать работу по целевому и эффективному расходованию 
средств, запланированных в бюджете муниципального образования 
Кикинское сельское поселение. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования  «Темкинский   район»  
Смоленской области А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов № 89 от 23.08.2013 г. 

О финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального образования Кикинское
 сельское поселение Темкинского района 

Смоленской области за 2012 год

Рассмотрев представленную информацию отдела по образова-
нию Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области о готовности общеобразовательных 
учреждений муниципального образования к новому 2013-2014 
учебному году и работе их в зимних условиях, в соответствии с 
Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (в редакции решений Темкинско-
го районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 5 
апреля 2006 года № 31, от 17 октября  2006  года  № 82, от 30 марта 
2007 года  № 24, от 12 сентября 2007 года № 65,            от 28 февраля 
2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года      
№ 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 
25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по социаль-
ной политике, Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию отдела по образованию Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
о готовности  общеобразовательных учреждений муниципального 
образования к новому 2013-2014 учебному году и работе их в зим-
них условиях, принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу по образованию Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области, 
директорам общеобразовательных учреждений подготовить школы 
и детские сады к отопительному сезону 2013 – 2014гг.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (председатель Кар-
нилова  М.А.).

Глава муниципального образования  «Темкинский   район»  
Смоленской области  А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов № 88 от 23.08.2013 г. 

Об информации отдела по образованию 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области о 
готовности общеобразовательных учреждений 

муниципального образования к новому 
2013-2014 учебному году и работе их 

в зимних условиях.

Темкинский РОСП УФССП России по Смоленской 
области сообщает, что 10 сентября 2013 года с 8.00 до 
18.00 часов будет проводиться «День открытых дверей» 
по вопросам предоставления информации, юридиче-
ских консультаций, разъяснений о порядке исполнения 
документов о принудительном взыскании задолженно-
стей.

Приглашаем граждан - сторон исполнительных про-
изводств всех категорий, а так же тех, кому необходимо 
получить квалифицированные консультации по вопро-
сам деятельности службы судебных приставов по адре-
су: с.Темкино ул.8-марта д.8.

 День открытых дверей

Здравствуй, к знаниям дорога!

пили выпускники 2013 года, на-
помнила ученикам и родителям 
о школьной форме.

Со словами поздравления 
выступили перед присутствую-
щими А.Н.Васильев, Глава му-
ниципального образования «Тем-
кинский район»; В.С.Касмачова, 
заместитель Главы Администра-
ции; А.К.Брянцева, председатель 
Совета ветеранов войны, труда и 
правоохранительных органов; 

Д.Г.Новаторов, представитель 
школьного родительского коми-
тета.

Свои обещания  хорошо 
учиться в стихотворной форме 
дали виновники торжества пер-
воклассники, а их в этом году 21 

человек. В этот праздничный 
солнечный день все  перво-
классники Темкинского района 
получили  подарки от Адми-
нистрации МО «Темкинский 
район».

И вот прозвенел первый 
звонок, который по тради-
ции давали ученик 11 класса 
Ю.Нецветный и первоклассни-
ца Семенова Варя. Учащиеся 
разошлись по своим классам 

на первый урок.
И в этот день разрешите по-

желать вам, школьники,  увле-
кательного путешествия в мир 
знаний, учителям – терпения, а 
родителям – мудрости.

М.Белицкая



ЗАРЯ2 6 сентября  2013 года № 74 (7284)

Центральным банком Рос-
сийской Федерации утверждено 
Положение о порядке ведения 
кассовых операций с банкнота-
ми и монетой Банка России на 
территории Российской Федера-
ции от 12.10.2011 № 373-П (за-
регистрировано в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 
24.11.2011 № 22394, далее - По-
ложение), которое вступило в 
силу с 1 января 2012 года.

Положение распространя-
ется на юридических лиц, ве-
дущих бухгалтерский учет в 
соответствии с требованиями, 
установленными органами, кото-
рым предоставлено право регу-
лирования бухгалтерского учета 
(за исключением Центрального 
банка Российской Федерации), 
а также на юридических лиц, 
перешедших на упрощенную си-
стему налогообложения (далее 
- организации), на физических 
лиц, осуществляющих предпри-
нимательскую деятельность без 
образования юридического лица 
(далее -индивидуальные пред-
приниматели, пункт 1.1 Положе-
ния).

Таким образом, с 1 января 
2012 года индивидуальные пред-
приниматели обязаны соблюдать 
порядок ведения кассовых опе-
раций, определенный Положе-
нием, в том числе:

- определять лимит остатка 
наличных денег;

- хранить на банковских сче-

О новом порядке ведения 
кассовых операций

тах в банках наличные деньги 
сверх установленного лимита 
остатка наличных денег;

- оформлять кассовые опе-
рации приходными кассовы-
ми ордерами 0310001, рас-
ходными кассовыми ордерами 
0310002;

- обеспечивать наличие 
кассовых документов, и дру-
гих документов, оформляемых 
при ведении кассовых опера-
ций, в течение сроков, уста-
новленных законодательством 
об архивном деле в Россий-
ской Федерации;

- вести кассовую книгу 
0310004.

Частью 1 статьи 15.1 Кодек-
са Российской Федерации об 
административных правона-
рушениях (далее - КоАП РФ) 
установлена ответственность 
за нарушение порядка работы 
с денежной наличностью и по-
рядка ведения кассовых опера-
ций.

Учитывая  изложенное, 
нарушение индивидуальным 
предпринимателем порядка 
ведения кассовых операций 
влечет ответственность, уста-
новленную частью 1 статьи 
15.1 КоАП РФ в виде админи-
стративного штрафа в размере 
от четырех тысяч до пяти ты-
сяч рублей.

Межрайонная ИФНС 
России №2 по Смоленской 

области

Согласно информации МИД России в поддержку Азиатско-
тихоокеанского десятилетия инвалидов в 2013-2022 годы в 
2013 году состоится конкурс, проведение которого будет спо-
собствовать поощрению компаний, демонстрирующих  про-
фессионализм в удовлетворении потребностей инвалидов в 
своей деятельности, повышению информированности об име-
ющихся возможностях их привлечения к работе в компаниях.

По итогам конкурса будет вручена премия «ЭСКАТО-
Сасакава» за вклад в повышение качества жизни инвалидов.

В конкурсе могут принять участие компании, которые при 
найме на работу инвалидов предоставляют максимально рав-
ные возможности, а также создают наиболее благоприятные 
условия для их трудовой деятельности. 

  Более подробная информация доступна на сайте:  www.
di-business-award.com.

Официально

В целях реализации установ-
ленного Конституцией РФ права 
граждан на получение квалифи-
цированной юридической по-
мощи, оказываемой бесплатно 
в случаях, предусмотренных за-
конодательством, 27 августа в 
приемной администрации Смо-
ленской области по обращениям 
граждан состоялся тематический 
личный прием населения «Ваш 
вопрос юристу. Государственная 
социальная помощь».

Консультирование по вопро-
сам социальной сферы осущест-
вляли юристы Аппарата адми-
нистрации Смоленской области, 
департаментов Смоленской об-
ласти по социальному развитию, 
по образованию, науке и делам 
молодежи, по здравоохранению, 
а также Управления опеки и по-
печительства администрации го-
рода Смоленска.

Жители Смоленской области, 
обратившиеся за консультацией, 
получили квалифицированную 
юридическую помощь по во-
просам выплаты субсидий на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, присвое-

 В Смоленской области начались 
тематические личные приемы граждан 
по оказанию бесплатной юридической 

помощи
ния звания «Ветеран труда», 
компенсационных выплатах 
лицам, осуществляющим уход 
за нетрудоспособными граж-
данами, жилищным и других 
социально значимым вопро-
сам.

Важно отметить, что про-
водить подобные мероприятия 
планируется ежемесячно. Бла-
годаря этому, у жителей наше-
го региона появится возмож-
ность получить юридическую 
консультацию по вопросам 
охраны труда и занятости насе-
ления, ЖКХ, государственного 
жилищного надзора, здравоох-
ранения, охраны материнства 
и детства и т.д.

Вопросы, связанные с ор-
ганизацией тематических 
приемов и организацией оказа-
ния бесплатной юридической 
помощи, можно уточнить по 
телефону Аппарата админи-
страции Смоленской области: 
8 (4812) 29-25-47.

Пресс-служба 
Администрации по 

Смоленской области

7 августа Губернатор 
Алексей Островский подпи-
сал распоряжение о празд-
новании 70-летия осво-
бождения Смоленщины от 
немецко-фашистских захват-
чиков. 25 сентября - день, когда 
войска советского Западного 
фронта отвоевали Смоленск, 
имеет важное историческое 
значение в победе над фашиз-
мом в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов и осо-
бую значимость для жителей 
Смоленской области.

В связи с этим  была раз-
работана программа празд-
ничных мероприятий на тер-
ритории всех муниципальных 
образований области.

У нас в Темкинском районе 
31 августа  в Доме культуры 
с.Темкино состоялся вечер па-
мяти «Выстояли и победили», 
посвященный  празднованию 
этой даты.

Мероприятие началось с 
показа видеороликов «Память 
огненных лет», «Была война 
великая…», снятых  отделом 
по культуре, спорту и моло-
дежной политике Администра-
ции МО «Темкинский район» 
с участием членов  детской 
районной  организации  им. 
Ю.А.Гагарина.

Песнями о войне и  про 
войну радовали присутствую-
щих участники 
художественной 
с амодеятельно -
сти Дома куль-
туры с.Темкино 
в литературно-
музыкальной ком-
позиции «Времен 
минувших па-
мять».

На протяжении 
всего празднично-
го мероприятия в 
фойе Дома куль-
туры работала вы-
ставка историко-
краеведче ского 
музея «Темкинцы 
– Герои Совет-
ского Союза», а в 
создании большо-
го альбома памяти 
«Освобождение 
С м о л е н щ и н ы » 
любой желающий 
мог разместить на 
стенде фотогра-

фию своего родственника или 
знакомого  ветерана Великой 
Отечественной войны.  

Также каждому жителю на-
шего района была предостав-
лена уникальная возможность 
найти сведения о пропавших 
без вести на войне родствен-
никах, которую предоставляли 
представители центра героико-
патриотического воспитания 
«Долг».

Песни и романсы военных 
лет в исполнении заслуженной 
артистки России Галины Ши-
роковой и лауреата Междуна-
родного конкурса Александра 
Ильющенкова никого не остави-
ли равнодушными. В заключе-
ние мероприятия всех угощали 
солдатской  кашей.

Вечная память погибшим при 
обороне и освобождении Темки-
но, Смоленщины и  всей нашей 
великой страны, низкий поклон 
и слава героям.

 Подготовила М.Белицкая

Никто не забыт, ничто не забыто...

Налоговая инспекция информирует



ЗАРЯ3 6 сентября  2013 года № 74 (7284)

ВТОРНИК,
10 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                            Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 «Домработница»
15.15 Самый лучший муж
16.10 «Ясмин»
17.00 В наше время
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят16+ 
21.00 Время 
21.30 «мать-и-мачеха» 
23.30 Вечерний Ургант
0.10 «перевозчик» 
1.10, 3.05 «коллективный 
                                                иск» 
3.20 «форс-мажоры»

«Россия»
5.00 Утро России 9.001000мелочей
9.45  О самом главном
10.30«КУЛАГИН 
                     И ПАРТНЕРЫ» 12+

СРЕДА,
11 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 1.10,
                                      3.00 Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 «Домработница»
15.15 Самый лучший муж
16.10 «Ясмин»
17.00 В наше время
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят16+ 
21.00 Время 
21.30 «мать-и-мачеха» 
23.30 Вечерний Ургант
0.10 «перевозчик»
1.10, 3.05 «полет феникса» 
3.15 «Форс-мажоры» 16+  

«Россия»
5.00Утро России 
9.001000 мелочей
9.45 О самом главном  
10.30«КУЛАГИН И 
                             ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50 Дежурная часть
12.00 «тайны   
                           следствия»12+
13.00 Особый случай 12+
15.00 «тайны института
            благородных девиц»
16.00,17.30 «земский доктор»
18.30 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «всегда говори
                               «всегда» 16+
0.35 Большая перемена. Последняя  
                   любовь Генки Ляпишева
1.40 «Батальоны просят 
                                               огня»
3.10 «девушка-сплетница»   

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.35, 10.20 «возвращение 
                                мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15
                                               Сегодня 
10.55 До суда16+
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «дело врачей» 16+
15.30, 18.30 ЧП 
16.25 Прокурорская   проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «Бомбила»
21.25 «ментовские войны» 
23.35 «карпов»
1.30 Живые легенды 2.30Дикий мир

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
ПОНЕДЕЛЬНИК,

9 сентября
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 «Домработница»
15.15 Самый лучший муж
16.10 «Ясмин»
17.00 В наше время
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят16+ 
21.00 Время 
21.30 «мать-и-мачеха»
23.30 Вечерний Ургант
0.10 «перевозчик»
1.10 «сестрички бэнгер»  
3.05 «форс-мажоры» 16+

«Россия»
5.00Утро России
9.001000 мелочей
9.45 О самом главном  
10.30«КУЛАГИН И 
                         ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50, 4.45 Дежурная часть
12.00 «тайны  
                         следствия»12+
13.00 Особый случай 12+
15.00 «тайны института
         благородных девиц»
16.00, 17.30 «земский 
                                 доктор»12+
18.30 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «всегда говори 
                                 «всегда» 16+ 
0.35 Девчата
1.20 «батальоны просят 
                                      огня»16+
2.35 «Кошмар на улице 
                                           вязов»

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.35, 10.20 «возвращение 
                             мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15
                                          Сегодня 
10.55 До суда16+ 
11.55, 13.25 Суд присяжных16+
14.35 «дело врачей» 16+
15.30, 18.30 ЧП 
16.25 Прокурорская проверка16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «бомбила» 16+
21.25 «ментовские 
                                        войны»
23.35 «карпов»18+
1.30 Лучший город Земли
2.25 Дикий мир 
3.05 «висяки»16+ 
5.00 «час волкова»16+

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
15 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
4.25, 6.10 «звезда плени-
тельного счастья» 16+
6.00, 10.00, 12.00  Новости
7.40 Служу Отчизне
8.15 Дисней-клуб 8.55 Здоровье 
10.15 Непутевые заметки 12+
10.35 Пока все дома 11.25 Фазенда
12.15 «приходите завтра...»
14.10 «Крепкий орешек»
16.25 ДОстояние РЕспублики
18.00 Ледниковый период
21.00 Время
22.00 «Неудержимые»
23.50 Концерт
1.25 «Выдуманная жизнь 
                               эбботов» 16+
3.25 Замороженная планета
4.20 Контрольная закупка
            «РОССИЯ»
5.25 «возврата нет»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50 Утренняя почта 
9.30 Сто к одному
10.20, 11.00, 14.00, 20.00  Вести
11.10 Городок
11.45 Мой папа - мастер
12.15, 14.30 «мамочка моя» 
16.25 Смеяться разрешается
18.20 Наш выход!
21.30 «чего хотят 
                           мужчины» 12+
23.30 Воскресный вечер
1.20 «допустимые 
                               жертвы» 12+
3.20 Планета собак 
4.20 Комната смеха

«НТВ»
6.00 «дорожный 
                                      патруль» 
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 
                                            Сегодня
8.15 Русское лото 0+8.45 Их нравы 
9.25 Едим дома 0+
10.20 Первая передача 16+
10.55 Чудо техники 12+
11.25 Поедем, поедим 0+
12.00 Дачный ответ  13.20 Футбол
15.30 Своя игра 6.20 Враги народа
17.20 Из песни слов не выкинешь 
18.25 ЧП
19.50 «двойной блюз»
23.45 Луч света
0.20 Школа злословия
1.05 «Антиснайпер»
3.05 «висяки» 
5.00 «час волкова» 16+

СУББОТА,
14 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00,10.00,12.00,18.00 Новости
6.10 «старшая сестра»
8.20 Дисней-клуб 
9.00 Играй, гармонь любимая!
9.45 Слово пастыря 10.15 Смак 12+
10.55 Т.Доронина. Не люблю кино
12.15 Идеальный ремонт12+
13.10 «три тополя на 
                                    плющихе»
14.40 Свадебный переполох
15.40 Голос 16.45 Куб
18.15 Угадай мелодию
18.45 Кто хочет стать миллионером?
19.45 Минута славы 21.00 Время
21.20 Сегодня вечером 
23.00 Успеть до полуночи
23.50 «любовь живет 
                                 три года»12+ 
1.45 «Сумасшедшее сердце»
5.50 Контрольная закупка

«россия»
4.50 «одна на миллион» 
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00, 11.00,14.00,20.00 Вести 
8.20 Планета собак
9.20 Субботник 10.05 Погоня12+
11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив
12.25 Военная программа
12.55 Танковый биатлон
14.30 Субботний вечер
16.15 Танцы со звездами
20.45 «поговори со мною
                                    о любви» 12+
0.30 «улыбнись, когда
                  плачут звезды» 12+
2.35 «космический джем» 
4.10 Комната смеха

«Нтв»
5.45 «дорожный патруль»
7.25 Смотр

11.00, 14.00, 16.00, 20.00   Вести 
11.50, 14.50 Дежурная часть
12.00«тайны следствия»12+ 
13.00 Особый случай 12+
15.00 «тайны института 
            благородных девиц»  
16.00, 17.30 «земский 
                                           доктор»
18.50 Футбол
21.20 Спокойной ночи, малыши!
21.30 «всегда говори
                                  «всегда» 16+
1.15 «батальоны просят 
                                                огня»
2.45 «девушка-сплетница» 
4.25 Комната смеха

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.35, 10.20 «возвращение 
                               мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15  
                                            Сегодня
10.55 До суда 16+ 
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «дело врачей» 16+
15.30, 18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «бомбила» 16+
21.25 «ментовские войны»
23.35 «карпов» 
1.30 Главная дорога
2.05 Квартирный вопрос
3.05 «висяки»
5.00 «час волкова»

8.00,10.00,13.00,19.00 Сегодня
8.15 Золотой ключ 8.45 Их нравы
9.25 Готовим с А.Зиминым 0+
10.20 Главная дорога 16+
10.55 Кулинарный поединок 0+
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.25 Следствие вели...
14.20 Очная ставка
15.20 «кодекс чести» 16+
17.20 Из песни слов не выкинешь
18.25 ЧП
19.00 Центральное телевидение
19.50 Суббота. Вечер. Шоу
21.45 «Билет на вегас»
23.30 «АфродитЫ»
1.25 Дачное дело2.25 Авиаторы
2.55 Дикий мир 3.15 «висяки» 
5.10 «час волкова» 16+

ПЯТНИЦА,
13 сентября

 ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 1.10,
                                      3.00 Новости
9.15, 5.25 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 «Домработница»
15.15 Самый лучший муж
16.10 За и против 17.00 Жди меня
18.45 Человек и закон 16+
19.50 Поле чудес 21.00 Время 
21.30 Голос23.40 Вечерний Ургант
0.35 «Под куполом» 16+
1.25 «приговор»16+ 
3.30 «джек-медвежонок»  

 «Россия»
5.00 Утро России 8.55 Мусульмане
9.05 1000 мелочей 
9.45 О самом главном  
10.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50 Дежурная часть
12.00 «тайны    
                            следствия»12+
13.00 Особый случай 12+

14.15 Дневник Сочи-2014
15.00 «Тайны института   
            благородных девиц»
16.00,17.30 «земский 
                                          доктор» 
18.30 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Хит
22.10 «лесное озеро»12+
0.05 «эгоист»
2.05 Честный детектив
2.35 Горячая десятка
3.45 «девушка-сплетница»
               «Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.35,10.20 «возвращение               
                                  мухтара»16+
10.00,13.00,16.00,19.00,23.15
                                                Сегодня 
10.55 До суда 16+
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «дело врачей» 16+
15.30, 18.30 ЧП 
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 Ты не поверишь!
20.30 Хочу V Виа Гру!
22.40, 0.15 «Карпов» 
23.45 Егор 360
0.10 «шпионские игры»
2.05 «Висяки»
4.40 «час волкова» 16+

ЧЕТВЕРГ,
12 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,3.00 
                                                Новости
9.15, 4.10 Контрольная закупка
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 «Домработница»
15.15 Самый лучший муж
16.10 «Ясмин»
17.00 В наше время
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30 «мать-и-мачеха» 16+
23.30 Вечерний Ургант
0.10 «перевозчик»
1.10, 3.05 «жизнь как мечта» 
3.20 «Форс-мажоры»

«Россия»
5.00 Утро России
9.001000 мелочей
9.45 О самом главном  
10.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50, 4.45 Дежурная часть
12.00 «тайны следствия»12+
13.00 Особый случай 12+
15.00 «тайны института
            благородных девиц»
16.00,17.30 «земский 
                                     доктор»
18.30 Прямой эфир 
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «всегда говори  
                                   «всегда»16+
22.50 Поединок
0.25 Камчатка. Жизнь на вулкане
1.30 «батальоны просят 
                                                огня»
3.00 «девушка-сплетница»

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.30 Спасатели
9.00 Медицинские тайны
9.35,10.20 «возвращение 
                                 мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15
                                                Сегодня 
10.55 До суда 16+
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «дело врачей» 16+ 
15.30, 18.30  ЧП 
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «Бомбила» 16+ 
21.25 «ментовские войны»
23.35 «карпов» 
1.30 Дачный ответ 2.35 Дикий мир
3.05 «висяки»16+

Проводятся публичные слушания по вопросу изменения раз-
решенного вида использования: для ведения садоводства, в разре-
шенный вид использования: для ведения личного подсобного хо-
зяйства участка, принадлежащего гражданину Березину Дмитрию 
Анатольевичу. Площадь участка - 1500 кв.м, кадастровый номер 
67:20:0810101:118, расположенного по адресу: Смоленская обл., 
Темкинский р-н, Павловское с/п, д. Павловское, ул. Лесная, д. 6.

Место проведения: д. Павловское Темкинского района Смо-
ленской области 16 сентября 2013 года в 12 ч. 00 мин.

Глава муниципального образования 
Павловского сельского поселения 

Темкинского района Смоленской области А. Е. Семенов

Объявление

3.05 «висяки»16+
5.00 «час волкова» 16+

В магазине «Зоосад» имеется в продажа  посадоч-
ный материал луковичных цветов в широком ассор-
тименте. Также имеются живые цветы к празднику.



ЗАРЯ4 6 сентября  2013 года № 74 (7284)

Реклама

Поздравляем с юбилеем
гРИГОРЬЕВУ

Валентину Ивановну  
                  Здоровья крепкого желаем,
                  Пусть не заглянут к Вам,
                  Ни страх, ни горе, ни беда
                  И будьте счастливы всегда!

Совет ветеранов Темкинского
сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
Григорьеву

Валентину Ивановну  
             Желаем радость в этот день
             Тепла от всех кто будет рядом
             Улябок светлых на лице 
             И солнечных лучей в награду.
             Желаем счастья, светлых дней
             Здоровья, что всего ценней
             Чтобы ни разу не болеть,
             Год светлый тоже одолеть!

Соседи дома №20 по ул.Советская

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.Н.  Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Продается  телка. Возраст 16 месяцев. Отел в мае.  
Телефон:8-905-695-05-99

Продается жилой дом площадью, 101 кв.м. Газовое отопле-
ние, все удобства, хоз. постройки, гараж, земельный участок 
19,4 сотки в центре Темкино. Документы готовы. 

Телефон: 8-919-040-60-06

-Котлы отопительные;
-печи банные;
-насосы для водоснабжения, дренажа и 

канализации;
-радиаторы, трубы и аксессуары для 

отопления;
- дымоходы и вентиляции;
- металлоизделия для кровли и забора.
А так же монтаж систем отопления и 

вентиляции.
Наш адрес: с.Темкино, ул.Советская, д.1           

(2-х этажное здание райпо, центральный вход.) 
Телефон:  8-909-257-72-55

Мы работаем 
с 9-00 до 17-00 часов

Тепло и комфорт вашего дома

магазин инженерного и отопительного 
оборудования

«ТЕПЛОф и СУХОф»

Реклама

На улице Советская д.37 открылся магазин по 
продаже кормов для животных.

1. Продам: сетку-рабицу-600 руб., кладочную - 80 руб., стол-
бы - 200 руб., арматуру, профлист, ворота – 3500 руб., калитки-
1500 руб., секции - 1200 руб.

Доставка бесплатная. 
Телефон 8-916-573-62-70
2. Продам: кузов для газели - 7000 руб., 
Доставка бесплатная. 
Телефон 8-916-206-36-85                                         Реклама                                                                                                                

Сниму благоустроенное жилье или комнату на дли-
тельный период. 

Телефоны: 8-915-631-29-88; 8-915-111-35-37

Продам пианино «Фантазия» стоимость 5000 рублей. 
Телефон: 2-17-21

В преддверии празднования 
1150-тилетия города Смолен-
ска Главное Управление МЧС 
России по Смоленской области 
обращается с убедительной 
просьбой к смолянам и гостям 
города соблюдать элементар-
ные правила пожарной безо-
пасности в жилье, на природе, 
а так же правила поведения на 
воде и вблизи водоемов. 

Своевременное сообще-
ние о чрезвычайном происше-
ствии или пожаре содействует 
оперативной работе пожарных 
и спасателей, помощи людям. 
Если вы стали связующим 
звеном между спасательными 
службами МЧС России и теми, 
кому требуется помощь вам 
необходимо предоставить спе-
циалистам наиболее полную 
информацию о характере про-
исшествия и его угрозе окру-
жающим. 

Обратившись в Единую 
службу спасения по телефону 
01 или 112. Вы должны соблю-
дать правильность своего со-
общения. 

Если вы стали свидете-
лем пожара или другого про-

Телефоны помощи
Главное управление МЧС 

России по Смоленской области 
напоминает, что обратиться за 
помощью можно круглосуточ-
но по телефонам «01», «112».

Также продолжает осущест-
вляться круглосуточная работа 
единого «телефона доверия»: 8 
(4812) 34-99-99.

По данному номеру телефо-
на заинтересованные лица могут 
обратиться по таким вопросам, 
как:

-неправомерные действия со-
трудников ГУ МЧС России по 
Смоленской области;

-вопросы нарушения норм и 
правил пожарной безопасности, 

безопасности на водных объек-
тах, защиты населения и терри-
торий.

При обращении на «телефон 
доверия» необходимо указывать 
достоверную и точную инфор-
мацию о фамилии, имени, от-
честве, домашнем адресе и кон-
тактном телефоне заявителя. 

Важно знать каждому!
Телефоны вызова экстренных служб

Со стационарных телефонов Смоленской области:
Служба	                                                                                                  Номер телефона
Единый телефон пожарных и спасателей	                                      01
Полиция	                                                                                02
Скорая медицинская помощь	                                                     03

С мобильных операторов Смоленской области:
Служба\оператор	                                           МТС	           Билайн	       Теле2      Мегафон
Единый телефон пожарных и спасателей                010                   001                011             112
Единая служба спасения	                               112	              112	        112	            112
Полиция	                                                           020	              002	        022	            112
Скорая медицинская помощь	                               030	              003	        033	            112

В России заработал единый номер вызова экстренных служб 112
С 12 августа 2013 года 

вступил в силу закон, кото-
рый призван сделать доступ-
нее помощь в экстренных 
ситуациях. Начал работу еди-
ный бесплатный номер вызо-

ва оперативных служб - "112". 
Ранее экстренные службы по 
этому номеру можно было вы-
звать только с помощью мо-
бильного телефона. Теперь его 
можно набирать и с обычного, 

стационарного. Параллельно 
остаются и привычные "01", 
"02", "03" и "04". Так будет до 
2017 года, когда новая система 
реагирования заработает в пол-
ную силу.

Не омрачите себе праздник!
исшествия:

•	 Осмотритесь, оцените 
обстановку.

•	 Позвоните в Единую 
службу спасения. Сообщите 
диспетчеру о произошедшем. 
Будьте внимательны к его вопро-
сам и указаниям. 

•	 Назовите точный адрес 
места происшествия. Если нет 
возможности сообщить его, 
укажите какие-либо ориентиры 
(н-р: крупный магазин, торго-
вый центр, банк, учебное или 
административное здание и т.п.)

•	 Сообщите свои данные 
(Ф.И.О) и контактный телефон, 
чтобы в случае необходимости с 
вами можно было связаться.

•	 По возможности, со-
общите диспетчеру о наличии 
людей, которым может грозить 
опасность и о необходимости 
экстренной медицинской помо-
щи. 

Если пожар или другое про-
исшествие представляет угро-
зу для вас или соседей:

•	 Не паникуйте, успокой-
тесь, оцените ситуацию.

•	 Позвоните в Единую 
службу спасения. Сообщите 

диспетчеру о произошедшем. 
Будьте внимательны к его вопро-
сам и указаниям. 

•	 Назовите точный адрес 
места происшествия (номер 
своей квартиры, дома; кварти-
ры или дома соседей и т.д.). Не-
верно сообщенный адрес может 
задержать приезд спасательных 
подразделений. Если есть необ-
ходимость, сообщите какие-либо 
значимые ориентиры, которые 
помогут найти путь к месту. 

•	 Сообщите свои данные 
(Ф.И.О) и контактный телефон.

•	 Как можно точнее опи-
шите объект происшествия: 
частный дом, общежитие, квар-
тира в жилом доме, хозяйствен-
ная постройка и т.д.

•	 По возможности, сооб-
щите диспетчеру, есть ли угроза 
людям (н-р: вы предполагаете, 
что в квартире может находить-
ся пожилой человек, инвалид, 
ребенок или слышите призыв о 
помощи). 

Заместитель начальника 
управления – начальник 

отдела ГПН
полковник внутренней 

службы О.Б. Кушковый


